²⁶ Na temat pieczęci patrz: P. Pokora, *Herby arcybiskupa Mikołaja Trąby* [w:] *Mikołaj Trąba mąż stanu...*, s. 164–166.

²⁷ Mikołaj Trąba, arcybiskup halicki (1410–1412), a następnie gnieźnieński (1412–1422).

venerabilis in Christo pater dominus Jacobus episcopus Plocensis²⁸, nobis tunc in Vneow²⁹ constitutis et cum ipso ac aliis coepiscopis et suffraganeis nostris infrascriptis pro concilio provinciali celebrando congregatis ad nostram veniens presenciam nobis quatenus literam in pergamento manu circumscripti viri Petri Nicolai de Glowina clerici Plocensis diocesis³⁰ publici imperiali auctoritate notarii scriptam et subscriptam ac duobus sigillis, uno videlicet ipsius reverendissimi patris domini Jacobi episcopi de alba ab extra et intus de rubea et alio capi-tuli eius tam extra quam ab intra alba ceris in filis sericeis viridis coloris subappenso sigillatam presentavit, in qua statute ipsius et ecclesie ac capituli eius fuerunt conscripta, nobis cum debita supplicans instancia quatenus literam huiusmodi et statuta in ipsa contenta approbare, ratificare et confirmare dignemur. Cuiusquidem litere tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

In nomine Domini Amen. Jacobus Dei et apostolice sedis providencia episcopus, necnon Derslaus prepositus³¹, Stanislaus decanus³², Andreas archidiaconus³³, Dadzibogius cantore³⁴, Swanthoslaus custos³⁵, Stanislaus archidiaconus Dobrinensis³⁶, Mroczo Nagorka de Kyszelewo³⁷, Nicolaus Stephani de Czechomicze³⁸, Martinus de Nexino³⁹, Paulus de Borzewo⁴⁰, Andreas de Rogothworsko⁴¹, Andreas Rucala⁴², Paulus Lazarus⁴³, Jacobus Jaszoldi⁴⁴, Johannes de Lang⁴⁵, Swanthoslaus de Rus⁴⁶, Jacobus dictus Romeszko⁴⁷, Ulricus prepositus sancti Michaelis⁴⁸, Swenthoslaus de Sandzino⁴⁹, Albertus de Kozlowo⁵⁰, prelati et canonici Plocenses in generali capitulo die date presencium ad infrascripta facienda specialiter et capitulariter congregati et capitulum generale facientes. Quoniam ex iniuncti officii debito cure pastoralis est divinum cultum augere, mores et vicia subditorum corrigere, eorum utilitati providere,

²⁸ Jakub z Kurdwanowa, herbu Syrokomla, biskup płocki (1398–1425).

²⁹ Uniejów – miasto w ziemi sieradzkiej, własność arcybiskupów gnieźnieńskich.

³⁰ Piotr z Główny syn Mikołaja, notariusz publiczny i pisarz biskupa Jakuba Kurdwanowskiego.

³¹ Dzierław z Główny, herbu Awdaniec, prepozyt płocki.

³² Stanisław z Miszewa, herbu Luba, dziekan płocki.

³³ Andrzej herbu Prawda, archidiacon płocki.

³⁴ Dadźbog ze Szczawina, herbu Prawda, kantor płocki.

³⁵ Świętosław z Łękowa, herbu Luba, kustosz płocki.

³⁶ Stanisław ze Szczawina, herbu Prawda, archidiacon dobrzyński.

³⁷ Mroczek z Grąbca, herbu Bolesta, kanonik i oficjał płocki.

³⁸ Mikołaj z Ciechomic, herbu Wąż, kanonik płocki.

³⁹ Marcin z Leksyna, herbu Cholewa, kanonik płocki.

⁴⁰ Paweł z Borzewa, herbu Pomian, kanonik płocki, a także kanonik i kustosz warszawski.

⁴¹ Andrzej, kanonik płocki, posiadający prebendę w Rogotworsku.

⁴² Andrzej zwany Rukałą z Żochowa, herbu Prus, kanonik płocki.

⁴³ Paweł syn Łazarza, kanonik płocki.

⁴⁴ Jakub syn Jaszczolda z Miszewa, herbu Luba, kanonik, a następnie kustosz i prepozyt płocki.

⁴⁵ Jan z Łęgu, herbu Dołęga, kanonik płocki.

⁴⁶ Świętosław z Kowalikowa, posiadający plebanię w Rużu, kanonik płocki.

⁴⁷ Jakub zwany Romaszka/Romeszką, kanonik płocki.

⁴⁸ Ulryk z Kępy, prepozyt kolegiaty św. Michała w Płocku, kanonik płocki.

⁴⁹ Świętosław, kanonik płocki, posiadający prebendę w Sędzinie na Kujawach.

⁵⁰ Wojciech z Kozłowa, zwany Perczą, herbu Bolesta, kanonik płocki.

scandalis et indempnitati ecclesiarum viam precludere, licet alias omnes et singule ville ad mensam commune capituli nostri Plocensis indivise, indistincte et inseparate de iure et consuetudine legitime prescriptis et a primeva fundacione ipsius ecclesie spectantes prelati et canonicis Plocensibus, tam presentibus quam absentibus, residentibus et non residentibus pro tempore existentibus, iuxta tamen merita ac utilitatem et vocationem personarum^a per prepositos Plocenses pro tempore divisores dictarum villarum per capitulum Plocensem ad beneplacitum constitutis secundum vocationem et merita ipsorum prelatorum et canonicorum dividebantur seu distribuabantur et quelibet earum dividebatur et distribuabantur. Tamen postea malicia hominum exigente dicti prepositi Plocenses divisores pro tempore, ut prefertur per capitulum constituti, huiusmodi villas inequaliter et minus debite, non secundum merita, vocationem seu utilitatem personarum pensatis, sed secundum carnalitatem et alios ineptos favores, modum et formam eis attributam excedentes ac laudabilem et honestam consuetudinem in huiusmodi distributionibus non servantes, inter novellos canonicos dividebant et distribuabant novos canonicos antiquis ac inutiles utilibus in divisione seu distributione huiusmodi cum iniuria antiquorum canonicorum ac utilium preferendo, idcirco non valentes huiusmodi excessus et appetitus inequalitatis ac iniurias et cuilibet probo et honesto intollerabiles divisiones et distributiones dictarum villarum, surda aure pertransire et viam avidam malicie precludere cupientesque summopere prelatos et canonicos Plocenses quadam esca et quibusdam stipendiis ad residenciam faciendam circa ipsam ecclesiam allicere et reddere proniores, per quam ipsa ecclesia ad laudem omnipotentis dei et eius gloriose matris virginis Marie, nostre patrone singularis in divini cultus obsequio augetur, factaque ecclesie per congregationem ac presentiam prelatorum et canonicorum assiduam cum debita maturitate et providentia sive^b negligencia tractarentur que alias per absentiam dictorum prelatorum et canonicorum in grave dispendium ipsius ecclesie sunt neglecta. Unde diligenti ac solempni et in talibus solito tractatu capitulariter prehabito et super eo digesto deliberatione secuta cooperante omnipotentia superna servatis servandis cum debita solempnitate statuimus et sollempniter ordinamus dicto preposito Derslao presente ac libere et pure consentiente et predictis abusibus, distributionibus per suos predecessores ut prefertur fieri consuetis sponte renunciante et earum dispositionem omnimodam per expressum et perpetue dimittente, quod omnes et singule ville supradicte cum earum pertinenciis, decima molendina et quecumque alia bona ac possessiones ad mensam communem ipsius capituli quocumque modo sive titulo spectantia, que alias ut prefertur inepte et minus discrete fuerunt distribute et divise ac distribuabantur sive dividebantur deinceps et in antea dictis prelati et canonicis cedentibus vel decentibus seu alias quovis modo et quacumque occasione vacantes ulterius per dictum prepositum seu alium quemcumque divisorem nullatenus dividantur seu distribuantur et quelibet earum

^a Omyłkowo wpisany dwa razy wyraz „personarum”.

^b W tekście wpisano „sine”.

nullo modo dividatur seu distribuatur et quelibet earum nullo dividatur seu distribuatur, sed procurators per prelatos et canonicos et capitulum Plocensem communiter et legitime de gremio et numero prelatorum et canonicorum constitute deputati et electi se nomine dictorum nominorum prelatorum, canonicorum et capituli sine mora intromittant et possessionem corporalem et realem recipient, ipsasque regant et protegant fructusque redditus et proventus ac utilitates universas erigant et fideliter colligant. Quibus collectis de consilio prelatorum et canonicorum predictorum cottidianas refectioes iuxta facultatem dictarum villarum in pane et potu et in aliis necessariis, que haberi possunt discrete et provide faciant et inter dictos omnes et singulos prelatos et canonicos dumtaxat corporales et in sacris ordinibus constitutos residentes et divina officia in ipsa ecclesia celebrantes seu visitantes huiusmodi refectioes equaliter et fideliter singulis diebus in stallis cuiuslibet ipsorum in choro ipsius ecclesie quo ad pecunias dividant et distribuant et in usus et facta capituli convertant, quo vero ad panes et ad potum et ad alias res distribuendas sicut eius comodius et melius videbitur inter se disponant. Prelatis vero et canonicis predictis ex quacunque causa absentibus seu circa ipsam ecclesiam non residentibus vel si residerent et divina officia ex quacunque causa non visitarent seu visitare negligerent et in domibus suis vel alius moram traherent, dictis cottidianis refectioibus et aliis quibuscunque distributionibus pro qualibet vice negligentie omnino carere decernimus, nisi infirmitate corporis essent legitime prepediti. Et ne ex creatione supranumerariorum sive gratialium canonicorum per episcopos Plocenses pro tempore sicut hucusque fuit factam, prelati et canonici corporales sive antiquitus in ipsa ecclesia Plocensi in certo numero institute in diminutionem huiusmodi distributionis gravarentur sicut hucusque fuerunt gravati, statuimus et^c presenti statuto ordinamus, quod episcopo pro tempore et capitulum Plocense deinceps et in antea huiusmodi canonicos supernumerarios sive gratiales tantummodo duos et non plures utiles et valentes facta et negotia ecclesie disponere de consensu et consilio capituli facere et creare valeant, qui duo sicut prefertur creati aut creandi predictas cottidianas distributiones et refectioes de fructibus dictarum villarum provenientes eo modo equaliter sicut et ceteri canonici corporales percipient atque gaudebunt. Quibus etiam omnimodam huiusmodi creationem preter duos supradictos potestatem adimimus sive tollimus et pro irritis et infectis presentibus decernimus. Et ut huiusmodi statutum tam salubre quam utile et omnia communiter et divisim in ipso contenta robur perpetue firmitatis optineant, nobisque et nostris successoribus contraveniendi directe vel indirecte via precludatur. Nos et nostros successores omnia et singula communiter et divisim iureiurando sacro sanctis ewangeliis manualiter tactis perpetuis temporibus tenere et observare promittimus et ad servandam strictius firmiter obligamus. In cuius rei evidenciam et maiorem efficaciam presentes literas sive presens publicum instrumentum per notarium publicum infrascriptum scribi et publicari et in publicam formam redigi nostrorumque sigillorum maiorum munimine fecimus

^c W tekście jest „in”.

communiri. Actum et datum sub anno domini millesimo quadragesimo sexto, indictione XIII decima die mensis septembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii divina providentia pape septimi⁵¹, anno secundo, hora nona vel quasi in domo episcopali nostre habitationis in civitate Plocensis presentibus ibidem discretis viris Mathia rectore ecclesie de Czechonowo⁵², Dobeslao vicario ecclesie collegiate sancti Michaelis in civitate Plocensi⁵³ et Petro de Socolowo⁵⁴ presbiteris Plocensis et Poznaniensis diocesis vocatis specialiter et rogatis testibus ad premissa.

Nos igitur iustis et benedignis eiusdem domini Jacobi episcopi Plocensis precibus acclinati predictas literas et statute in ipsis rite et racionalibiter facta, concepta et contenta in omnibus eorum punctis et clausulis, capitulis, articulis et condicionibus approbamus, ratificamus, innovamus et tenore presentium confirmamus, decernentes ea robur perpetue firmitatis obtinere, harum quibus sigillum nostrum est appensum testimonio litterarum. Datum ut supra in Vneow V. die mensis augusti anno domini millesimo quadragesimo quartodecimo. Presentibus reverendis in Christo partum coepiscopis et suffraganeis nostris dominis Alberto Cracoviensis⁵⁵, Johanne Lubucensi⁵⁶ episcopis et Andrea Laskarii electo Poznanensi⁵⁷ venerabilisque fratribus nostris Derslao Tincziensi⁵⁸ Johanne de Claratumba alias de Mogila⁵⁹ et Swanthoslao de Withow⁶⁰ abbatis, Michaelae scolastico et officiali⁶¹, Nicolao Strzesconis canonico⁶² ceterisque prelati et canonicis capituli Gneznensis et aliis quam plurimis fidedignis.

⁵¹ Papież Innocenty VII (1404–1406), Cosimo de Migliorati.

⁵² Maciej, pleban w Ciechanowie.

⁵³ Dobiesław, wikariusz kolegiaty św. Michała w Płocku.

⁵⁴ Piotr z Sokołowa, nieznanymi skądinąd.

⁵⁵ Wojciech Jastrzębiec, biskup poznański (1399–1412), krakowski (1412–1423) i arcybiskup gnieźnieński (1423–1436).

⁵⁶ Jan Borsnicz, biskup lubuski (1397–1420), arcybiskup ostrzyhomski (1420–1423).

⁵⁷ Andrzej Łaskarzewic, herbu Godziemba, biskup poznański (1413–1426).

⁵⁸ Dzierśław z Zalas, opat benedyktynów w Tyńcu.

⁵⁹ Jan Stecher, opat cystersów w Mogile.

⁶⁰ Świętosław, opat norbertanów w Witowie.

⁶¹ Michał z Krowicy i z Łaska, herbu Korab, scholastyk i oficjał gnieźnieński.

⁶² Mikołaj Strzeszkowic, herbu Sulima, kanonik gnieźnieński, pełnił też urzędy oficjała i wikariusza generalnego gnieźnieńskiego.